Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum sine p nitentia peccatu[m] veniale possit remitti.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. LXXXVI.

Super Questionis octauaginta septima Articulum primum.

IN 1.ar.q.87. dubium duplex occurrit. Primum circa literam: Iubi dicitur: Exigitur ad remissionem peccati mortalis, ut homo actualiter singula mortalia detestetur: uide enim hoc falso sum: cum quia detestatio universalis sufficiat ad gratiam: alioquin non posset homo peccator sibi ingemiscendo, conseq̄uēt grāiam: am non posse homo tam subito remorari singula peccata: cum quia detestari singula mortalia, aut intelligitur singulariter, aut in universalis: sed singula latenter non potest intelligi, cum ridicolum uideatur etiam in confessione de singulis singillatim cōfessari: si autem intellegitur univerſaliter, regnū quod non est opus rememorari singula.

Alterum dubium est circa illud. si uirtus dispenſititia non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad oblitia: uideatur enim hoc esse falsum: quoniam ex dominī sententia, dimiſſa sunt peccati multa, qui peccata multa, quoniam dilexit multum: constat enim quod dilectio non habet, est si uirtus dispenſititia.

¶ Ad horum evidētiam dupliciti uenit et dicitur. Prima de remissione peccatorū dupliciter, hoc est plena, uel quo ad cūpan tantum, & regulariter uel ex speciali gratia. Secunda est de dispenſititia peccati formalis uel virtuali, & formalis, generali, uel uerbalis: vocatur autem dispenſititia formalis, quæ formaliter est dispenſititia, quæ potest duplicitate contingere, scilicet, ut sit univerſalis, comprehendens, scilicet omnia peccata commissa, cum uera voluntate ab omnibus, & singulis abstinenti: & hoc potest esse in momento, & est contritio sufficiens ad remissionem infinitorum peccatorum mortalium: quia sufficit ad gratiam habendam, quantum est, ex parte hominis, iuxta illud Ezech. In quacumque hora ingeneruit peccator & talis dispenſititia uideatur fuisse in latrone, & ex ipso accidere creditur his, qui nere concurvantur ad Deum post multa crimina, alio autem modo contingit dispenſititia formalis, cum homini dispenſit se peccasse, ita quod & omnia & singula sua peccata in generali sibi dispenſent, & uellet in ea amplius non incidere, non tamen percutit ad hoc, quod uere uult seu proponit amplius non incidere, & hoc non sufficit ad remissionem peccati mortalis: uirtus autem dispenſititia vocatur, quæ non est formaliter dispenſititia, sed est formaliter aliud actus, puta de lectio Dei, tanta uero, ex eo nata sit sequi dispenſititia peccati: quod si tunc occurreret memoria peccati, ex uero illius actus sequeretur formaliter dispenſititia peccati: & sic omnis actus dilectionis Dei ex charitate procedens, potest dici virtualiter dispenſititia peccati mortalis.

¶ His pralibatis ad primum dubium dicuntur, quod uera Autoris uera sunt de peccati mortali remissio plena, & regularis: quoniam regulariter non sit remissio peccati mortali, quo

ARTIC. I. 291

A ad culpam, & omnem penam, nisi homo quantum in se est, detestetur singula mortalia: sicut in singulis plus sibi induxit, quam debuit.

¶ Cum autem queritur an de singulis singillatim &c. responderetur, quid hoc potest duplicitate intelligi: uel quod cuilibet peccato potest, ergo peccata uenialia possunt remitti sine penitentia.

¶ 2 Præt. Penitentia non est sine actuali dispenſititia peccatorum: sed peccata uenialia possunt dimitti sine dispenſititia actuali eorum, sicut patet in eo, qui dormiēt occideretur propter Christum: statim enim euolaret, quod non contingit manentibus peccatis uenialibus, ergo peccata uenialia possunt remitti sine penitentia.

¶ 3 Præt. Peccata uenialia opponuntur feruori charitatis, ut in secunda parte dictum est: * sed unum oppositorum tollitur per aliud, ergo per feruorem charitatis, quem contingit esse sine actuali dispenſititia peccati uenialis, sit remissio peccatorum uenialium.

C SED CONTRA est, quod Aug. * dicit in lib. de pen. quod quædam pñia, quæ quotidie agitur in ecclesia pro peccatis uenialibus: quod frustra esset, si sine penitentia peccata uenialia possent dimitti. vñ ergo quod peccata uenialia non possint sine penitentia dimitti.

R ESPON. Dicendum, quod remissio culpa, sicut dictum est, * sit per coiunctionem hominis ad Deum, a quo aliquiter separat culpa: sed hæc separatio perfecte quidem fit per peccatum mortale, imperfectione autem per peccatum ueniale: nam per peccatum mortale mēs omnino a Deo avertitur, utpote contra charitatem agens: per peccatum autem ueniale retardationem, quæ debet huiusmodi non occurribus.

¶ Ad secundum dubium dicitur. Autor loquitur de plena remissione & regulariter: quoniam plena remissio regulariter exigit contritionem & confessio[n]em singulorum, ubi oportet ad se dispenſititia formalis, & non solū virtualis. Magdalena autem dispenſitiationem formalē licet non legamus, sed virtualē in actu dilectionis, & fidei: lacrymæ tamen formalis dispenſititia attestatur. In cuius signo, cū post resurrectione Lazari pedes eius iteru uergent, & capsilli tergerent, lacrymae non affuerunt, quia iam peccatrix non erat: dicitur autem originaliter: in actu principalem actum qui est causa dispenſitiationis formalis, pro causa remissione adducens, non exclusit, proximum autem dispenſititia virtualis sufficienter salutatur corpus penitentia implicite & virtualiter.

¶ In repositione, ad secundum, aduerte id est in dictu de dormiente occiso pro Christo uel baptizato, quod intelligo secundum meritata secundari cauſari. Nā si quis iuſſerit dormire cū propofito dividendi mane mendaciter officiosum, & interim dormiens occidetur, p. Christo, crediderim ego ex diuina largitate eum illius peccati plenissimam remissio em per martyrum conseq[ue]ntiam, quia nec baptizatus illius remissione non consequeretur, propter uoluntatem actualiter virtualiter peccato inhaerentem.

¶ In repositione ad tertium, circa materiam argumenti, scilicet peccatum veniale opponi feruori charitatis, Durandus in 4. sent. d. 16. q. 1. ar. 1. oc. urit, dicens hoc esse falsum: quia non formaliter, nec consecutus opponitur feruori charita-

Tertia S. Thomæ, O O 3 tis.

QVAEST. LXXXVII.

*tis. Et quod non formaliter probat, quia nec mortale peccatum
oppunit formaliter charitati; quoniam constituitur virtus in
coordinatio actus, cui formaliter oppunitur coordinatio
actus. Quod vero nec consecutum, probat ex differentia inter
mortale & mortalium in hoc: quia mortale non satis cum charitate
& ideo oppunitur*

confutetur illi, veniam autem stat cum charitate feruore : & ideo nec confutetur oppositor illi : tum, quia charitatis feruor non debet ueniale sine diligencie: sola autem diligencia sine tali feruore illud deler.

datur affectus hois ne prompte
in Deum feratur: & iō vtrumq;
peccatum per peccnitatem qui-
dem remittitur, quia per vtrum
que deordinatur uoluntas ho-
minis per immoderatam con-
uersiōnem ad bonum creatum:
sicut n. peccatum mortale remit-
ti nō pot quādū uoluntas pec-

¶ Ad hoc dicatur, q̄ argumentum supponit unum falso scilicet peccatum mortale non opponit formaliter charitati: nā licet charitati habituali peccatum mortale non opponatur formaliter (q̄ actus non opponitur formaliter habitui) sed de mōritate: quia peccans mortaliter meretur priuati charitatis habitu, idem tamen mortale peccatum, quatenus diuino opponitur bono auctiope est iniurie ad Deum, formaliter opponitur amicitia ad Deum. Et propterea sicut actualis iniurie opponitur formaliter actuali amicitia, ita peccatum mortale opponitur formaliter actu charitatis, q̄ est actuali amicitia ad Deum: vñ le deordinatione actus peccati mortalis primo importat deorū iurisdictionem contraria respectu diuinam amicitiam: omnis hic primum cato adh̄eret, ita ēt nec peccatum veniale: quia manente causa manet effectus. Exigitur autem ad remissionē peccati mortalis perfectior pœnitentia, ut s̄ h̄c actuiter peccatum mortale commissum testetur quātum in ipso est, ut scilicet diligentia adhibeat ad memorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur; sed hoc non requiritur ad remissionē venialium peccatorum: non tñ sufficit habitualis displicēntia que habetur per habitum charitatis, vel penitētē virtutis: quia sic charitas non comparetur peccatum veniale, quod patet esse falso, vnde sequitur, q̄ requiratur quēdam virtualis displicēntia, puta cum aliquis hoc modo feratur secundum affectionem in Deum & res diuinas, ut quicquid sibi occurret, qd̄ eum ab hoc motu retardaret, displiceret ei, & doleret se commississe, etiam si actu de illo non cogitaret: quod tamen non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad peccata oblitia post diligenter inquisitionem.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quod homo in gratia constitutus
potest uitare omnia peccata

ibi debita & tecum
dando haber deordi-
nationem respectu moralis ordinis, ac per hoc ordinatio, cui for-
maliter opponitur mortale peccatum, est ordinatio amicite
diuina, quam confitat esse charitatem. Quocirca peccatum uenia-
le, cum in hoc differat a mortalitate, quod mortale est contra diuinam
amicitiam, ueniale autem est ut prater niam, bene dictum est ab Au-
tore, quod opponitur feruori charitatis: pro quanto retardat affe-
ctum hominis ab his, qua sunt promptae amicitiae officia.
¶ Et cum dicitur, quod compatiatur fecit aliquam feruori charitatis, respondere
quod licet compatiatur fecit aliquam feruori charitatis, non tamen
omnem, in cuius signum feruor patria nullu copiatus temere.
¶ Et si intellexeris, quod est illi feruor in hac uita, qui non compati-
tur fecit uentale, respondere, quod est illi qui virtualiter claudit in
se diliguntiam ois retrahens a diuina ardore amicitiae, sive cha-
ritas habitualis sit magna sua parvusque potest ex eo quod talis
afflatus feruor affectus ex charitate, si uere nra, delet oemule,
pro tunc sic afflatus huius est sine omnium uali quo ad cuiuslibet.
¶ Ad secundam autem obiectiōnē dicitur, quod non est ex insufficiencia
feruori charitatis, quod mali diligentia delectare ualeat, sed hoc
est ex ordine causarum et effectuum, sicut non est ex insufficiencia
charitatis, sed mediante penitentia delecta mortale.
¶ Quod auctor dicitur, quod sola diligentia sine tali feruore
delet ueniale potest bene & male intelligi, si enim intelligatur
sine feruore aucta eliciri a charitate, eum quodammodo est uerum
& quo modo falso; uerum quidem quo ad hoc uana fio-

ARTIC. II.

F¹ tali seruore causante, displicentia a charitate imperata delet
niale: scilicet autem quo ad hoc, quod hnoi displicentia omnino
sit absoluta a tali seruore: qui disponit te parat affectum prom-
ptioram ad talem charitatem seruorem, sicut ueniale retardabat ab
huiusmodi seruore: si uero intelligatur per seruorem talē seruor-

mortalia & singula: potest etiam
uitare singula peccata uenialia,
sed non omnia, ut paret ex his,
que in secunda parte dicta sunt. *
& ideo poenitentia de peccatis
mortalibus requirit, quod ho-
mo proponat abstinere ab om-
nibus & singulis peccatis mor-
talibus. sed ad poenitentiam pec-
catorum uenialium requiritur,
quod homo proponat abstine-
re a singulis, non tamen ab om-
nibus: quia hoc infirmitas huius
uite non patitur: debet tamen
habere propositum se preparan-
di ad peccata uenialia minuen-
da, alioquin esset ei periculum
deficiendi, cum desereret appe-
titum proficiendi, seu tollendi
impedimentum spiritualis profe-
ctus, que sunt peccata uenialia.
cumcumque actus
a charitate quomo-
dolibet procedens,
sic male intelligitur,
quia disciplines non
nisi charitate infor-
mata celestis ait, ut
inferius ar. 4. pater hu-
i simodi eam discipli-
nentia, quia deletur ue-
tiale, quando chari-
tas ferior est; ferier
enim per eam chari-
tas ad confunditionem
uenientiam impediens
lumen, seu retardan-
tia affectum a mo-
tu erga ea que Dei
funt.

H Ad SECUNDUM dicendum, quod paffio pro Christo suscepta, sicut supra dictum est, * obtinet vim baptisimi: & ideo purgat ab omni culpa & ueniiali, nisi actualiter uoluntatem peccato inuenierit inherenter. Ad TERTIUM dicendum, quod feruor charitatis iuris ualiter imp

ARTICVLVS II

I *Vtrum ad remissionem uenialium peccatorum requiratur gratia infusionis.*

AD SECUNDVM sic procedi^{et}.
Vr^o q^o ad remissionē uenia
liū p^ctōrū requirat gratiē infus
sio. Effectus n^o non est sine pro-

documentis de nouo gratia infunditur, peccata uenialia remittuntur. Et est ratio dubium, quia non omnis actus charitatis remittit peccata uenialia: tum quia non omnis derelictio peccati remittit peccata uenialia. Vt enim tamen uidetur sequi ex hac illatione, si bona est quoniam ex concordia actus liberari debet in Deo, & in peccatum, infertur quod infuso gratiae remittit uenialia. ¶ Ad horum eidemmodum scendum est, ad remissionem uenialium quatuor concurrendo, duo ex parte causa, & duo ex parte effectus. Exigitur enim ad remissionem uenialium ex parte causa, & quod honesti sunt in gratia, & quod actualiter uita illa. Et primum quidem habes ab Auctore in articulo huius, quia sola gratia Dei est remissio peccatorum secundum autem habetur in articulo precedenti, & plures repetitum in hac questione: & quoniam primum potest esse sine secundo, ideo gratia compatiuit secum peccata uenialia secundum autem: quod non potest esse sine primo, non sic accipientur illi, quafi quilibet actus charitatis delectat uenialia: quoniam hoc est fallitur ex probatur, quod sequentur, peccata uenialia regulariter detiri sine displicientia tam actuali, quam virtuali, sicut enim sunt actus charitatis necrām displicientiam amicorum habentes, quales sunt actus non ferentes religionem &c. ab habente charitatem elicit, intelligendum est ego, quod iā deletionem uenialium ultra habuimus quod exquiritur actus charitatis virtualiter, uel formaliter inferens displicientiam uenialium, ut ex